或權益增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%

時，其對稅前淨利或權益之影響將為同金額之負數。

  美 金 之 影 響  人 民 幣 之 影 響

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

109年1月1日

至6月30日

損 益 (i)   $ 8,143   $ 9,155   $ 2,855   $ 2,352

 (i)  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且未進

行現金流量避險之美金及人民幣計價之金融工具。

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金

額如下：

  110年6月30日  109年12月31日  109年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 3,204,718   $ 3,189,233   $ 3,307,424

- 55 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。本公司內部向主要管理階層報告利率時所

使用之變動率為利率增加或減少 100 基點，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加 100 基點，在所有其他變數維持不變之情

況下，本公司 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅後

其他綜合損益將分別減少 444,682 仟元及 464,312 仟元，主

因為本公司固定利率之債務工具公允價值之變動所致。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券與基金受益憑證投資而產生權益價

格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益證券與基金

受益憑證價格暴險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 年及 109 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日之稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融

資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 5,139 仟元

及 3,582 仟元。 110 年及 109 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅

前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金

融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 40,045 仟

元及 33,268 仟元。

 2.  信用風險

  金融資產受到本公司之交易對方或他方未履行合約之潛在

影響，其影響包括本公司所從事金融商品之信用風險集中程

度、組成要素、合約金額及其他應收款。因本公司之交易對象

均為信用良好之金融機構，違約可能性低，預期不致產生重大

信用風險。

- 56 -

信用風險暴險金額－地區別

110 年 6 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 4,987,651   $ -   $ -   $ -   $ 4,987,651

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,625,544   -   -   -   1,625,544

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
   1,087,427   181,607   -   310,140   1,579,174

合  計   $ 7,700,622   $ 181,607   $ -   $ 310,140   $ 8,192,369

各地區佔整體比例   94.00%   2.22%   -   3.78%   100.00%

109 年 12 月 31 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,741,100   $ -   $ -   $ -   $ 3,741,100

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,576,989   -   -   -   1,576,989

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
   1,108,404   250,050   -   253,791   1,612,245

合  計   $ 6,426,493   $ 250,050   $ -   $ 253,791   $ 6,930,334

各地區佔整體比例   92.73%   3.61%   -   3.66%   100.00%

109 年 6 月 30 日

金 融 資 產 台 灣 亞 洲 美 洲 其 他 合 計

現金及約當現金   $ 3,945,097   $ -   $ -   $ -   $ 3,945,097

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
   1,586,229   -   -   -   1,586,229

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產
   1,211,838   252,201   -   257,157   1,721,196

合  計   $ 6,743,164   $ 252,201   $ -   $ 257,157   $ 7,252,522

各地區佔整體比例   92.98%   3.48%   -   3.54%   100.00%

 3.  流動性風險

  本公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履

行合約義務之流動性風險。

非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  下表係本公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合約

到期分析，其係依據本公司最早可能被要求還款之日期，按金

融負債未折現現金流量編製。

- 57 -

110 年 6 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 1,482,988   $ 19,185   $ 18,564   $ 6,323
租賃負債   5,848   23,243   37,076   -
   $ 1,488,836   $ 42,428   $ 55,640   $ 6,323

109 年 12 月 31 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 763,639   $ 15,134   $ 17,006   $ 7,410
租賃負債   5,526   23,984   44,303   -
   $ 769,165   $ 39,118   $ 61,309   $ 7,410

109 年 6 月 30 日

要 求 即 付 或

短於 3 個月  3個月～1年  1～5年  5年以上

無附息負債   $ 1,065,790   $ 85,852   $ 24,802   $ 735
租賃負債   5,433   23,176   44,179   -
   $ 1,071,223   $ 109,028   $ 68,981   $ 735

 (四 ) 依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」

第七條規定，截至 110 年 6 月 30 日止本公司辦理再保險分出業務時

主要未適格再保險往來對象如下：

再 保 險 往 來 對 象 險 別

Lemma Insurance Company 船體險臨時分保再保險

Tugu Insurance Company Limited 商業火災保險、貨物運輸保險及船體

保險之臨時分保再保險。

Trust International Insurance &
Reinsurance Company B.S.C.（c）,

Trust Re

商業火災保險及船體保險之臨時分保

再保險。

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd

船體保險、航空保險之臨時分保再保

險及貨物保險之合約再保險。

Asia Capital Reinsurance Group Pte
Ltd Hong Kong Branch Office

商業火災保險之臨時分保再保險及商

業火災保險、貨物保險之合約再保

險。

  未適格保費支出為 0 仟元，未適格再保險準備金為 845 仟元，

全數為已報未付之分出賠款準備金。

- 58 -

  依據「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦